

**INFORMAZIONI
PERSONALI**

Alessio Micale

Esperienza pari a **14 anni** nell'ambito dell'**assistenza e della consulenza a favore della Pubblica Amministrazione**, in particolare, **nelle attività di controllo sui Fondi Strutturali Europei e pari a 12 anni a favore di Autorità di Audit per le attività di controllo di II livello.**

Ho svolto attività di Assistenza Tecnica, monitoraggio, rendicontazione, certificazione delle spese e controllo amministrativo-contabile su interventi cofinanziati da Fondi UE, bilancio e contabilità pubblica.

Ho maturato esperienze presso le Amministrazioni centrali, regionali e provinciali, sviluppando competenze specifiche in tema di auditing dei Fondi UE (ad es. FSE, FESR, Interreg Italia-Francia ALCOTRA, Italia-Svizzera, Italia-Austria, etc.) per le Programmazioni 2000-2006; 2007-2013 e 2014-2020.

Ho maturato esperienze nelle seguenti aree: attuazione dei Programmi comunitari, monitoraggio finanziario, procedurale e fisico, rendicontazione, analisi dei flussi finanziari, certificazione delle spese, controlli finanziari e verifiche sul Sistema di Gestione e Controllo dei POR/PO, in particolare, della Regione Piemonte e della Provincia Autonoma di Bolzano.

Ho fornito un servizio di Assistenza Tecnica, dal 2010 al 2017, nell'ambito di n. 9 missioni di audit sui PO FSE e FESR 2007-2013 svolte dai servizi della Commissione Europea e nell'ambito di diverse missioni di audit sui PO FSE e FESR 2014-2020 svolte dal MEF-IGRUE presso le Autorità di Audit della Regione Piemonte e della Provincia Autonoma di Bolzano e n. 1 missione di audit da parte della Corte dei Conti europea presso l'Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 della Regione Piemonte. In particolare, ho fornito un supporto tecnico-specialistico dalla fase di preparazione di tali missioni fino a quella di follow up, consentendo a tali Amministrazioni di superare positivamente e senza particolari rilievi/problematiche ciascuna verifica in loco da parte dei commissari europei e dei funzionari del Ministero dell'Economia e delle Finanze - IGRUE

POSIZIONE RICOPERTA

Nel corso della mia esperienza in KPMG S.p.A. sia nel ruolo di Senior che di Manager del lavoro ho supportato, in termini di servizio di Assistenza Tecnica, alcuni clienti (ad esempio, Autorità di Audit della Regione Piemonte e della Provincia Autonoma di Bolzano) anche nella definizione di procedure di quality control sulla base della normativa e degli standard professionali di riferimento.

Ho partecipato attivamente (dal 2009 – in corso) alle riunioni con le Autorità comunitarie (Commissione Europea) e/o nazionali (MEF-IGRUE) preposte al monitoraggio ed alla definizione dei Linee guida in tema di controllo della qualità del lavoro di audit.

Ho verificato costantemente l'adeguatezza delle procedure definite e degli strumenti adottati dalle Autorità di Audit rispetto alle evoluzioni delle norme e degli standard internazionali di riferimento e rispetto alle indicazioni formulate dalla Commissione Europea e/o dal MEF-IGRUE.

Ho supportato alcuni clienti (ad esempio, Autorità di Audit della Regione Piemonte e della Provincia Autonoma di Bolzano) nella definizione annuale del Piano di Quality control (con relative procedure e strumenti), con particolare riferimento al controllo della qualità del lavoro di audit svolto dall'Autorità di Audit per le attività di competenza previste dai Regolamenti comunitari e sulle procedure e sulle modalità operative dell'Autorità di Audit.

Partecipo attivamente (dal 2009 – in corso), a tutte le riunioni mensili di coordinamento delle Autorità di Audit regionali (presso la sede di Tecnostruttura a Roma) ed a quelle annuali con il MEF-IGRUE e la Commissione Europea, al fine di condividere problematiche comuni e definire "best practices" in tema di controlli di II livello sui Fondi Strutturali ed anche in tema di procedure di quality control.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

2006 – maggio 2017 KPMG S.p.A. - Public Sector

Stagista (3 mesi nel 2006) – Ufficio di Roma

Staff (2 anni) – Ufficio di Roma

Senior (2 anni) – Ufficio di Torino

Supervising Senior (2 anni) – Ufficio di Torino

Manager (2012 – maggio 2017) – Ufficio di Torino

Libero professionista (maggio 2017 – in corso)

REGIONE SICILIANA (settembre 2020 – in corso)

Contratto avente ad oggetto un percorso formativo specialistico interno (*training on the job*) per l'Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea della Regione Siciliana - Programmazione 2014-2020

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (giugno 2019 – agosto 2020)

Contratto avente ad oggetto l'attività di Quality Control sui PO FESR e FSE 2014-2020 nell'ambito dell'Autorità di Audit per i finanziamenti comunitari della Provincia Autonoma di Bolzano.

In particolare, l'attività di Quality Control riguarda la definizione del Piano di Quality Control, con relative procedure e strumenti, sulle procedure e sulle modalità operative dell'Autorità di Audit e la verifica di conformità dell'insieme delle attività di audit (inclusa l'attività di audit prestata dall'Assistenza Tecnica) sui PO FESR e FSE 2014-2020 alle procedure ed agli strumenti adottati dall'Autorità di Audit, alle disposizioni europee, agli standard internazionali ed alle indicazioni dei servizi della Commissione Europea.

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (marzo 2018 – settembre 2019)

Contratto per prestazione professionale avente ad oggetto l'attività di Quality Control nell'ambito dell'Autorità di Audit per i finanziamenti comunitari della Provincia Autonoma di Bolzano per il PO Interreg V-A Italia-Austria della Programmazione 2014-2020.

In particolare, l'attività di Quality Control riguarda la definizione del Piano di Quality Control, con relative procedure e strumenti, sulle procedure e sulle modalità operative dell'Autorità di Audit e la verifica di conformità dell'insieme delle attività di audit (inclusa l'attività di audit prestata dall'Assistenza Tecnica) sul PO Interreg V-A Italia-Austria 2014-2020 alle procedure ed agli strumenti adottati dall'Autorità di Audit, alle disposizioni europee, agli standard internazionali ed alle indicazioni dei servizi della Commissione Europea.

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (maggio 2017 – marzo 2019)

Contratto per prestazione professionale avente ad oggetto l'attività di Quality Control nell'ambito dell'Autorità di Audit per i finanziamenti comunitari della Provincia Autonoma di Bolzano per i Programmi Operativi FSE e FESR della Programmazione 2014-2020.

In particolare, l'attività di Quality Control riguarda la definizione del Piano di Quality Control, con relative procedure e strumenti, sulle procedure e sulle modalità operative dell'Autorità di Audit e la verifica di conformità dell'insieme delle attività di audit (inclusa l'attività di audit prestata dall'Assistenza Tecnica) sui PO FSE e FESR 2014-2020 alle procedure ed agli strumenti adottati dall'Autorità di Audit, alle disposizioni europee, agli standard internazionali ed alle indicazioni dei servizi della Commissione Europea.

REGIONE PIEMONTE (2016 – maggio 2017)

Servizi di supporto e Assistenza Tecnica all'Autorità di Audit per l'esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit dei Programmi cofinanziati dall'Unione Europea (FSE e FESR 2014-2020 della Regione Piemonte).

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager Responsabile del servizio".

REGIONE PIEMONTE (2016 – maggio 2017)

Servizio di Assistenza Tecnica all'Autorità di Audit del POR FSE 2007-2013, del POR FESR 2007-2013, del PO Interreg Italia-Francia ALCOTRA 2007-2013 e del PO Interreg Italia-Svizzera 2007-2013, nonché sui primi adempimenti dei POR FSE e FESR 2014-2020 della Regione Piemonte.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA (2016 – maggio 2017)

Servizi di supporto e Assistenza Tecnica all'Autorità di Audit per l'esercizio e lo sviluppo della funzione di sorveglianza e audit dei Programmi cofinanziati dall'Unione Europea (FSE e FESR 2014-2020 della Regione Autonoma Valle d'Aosta).

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager Responsabile del servizio".

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (2016 – maggio 2017)

Servizio di Assistenza Tecnica all'Autorità di Audit del PO FSE 2007-2013, del PO FESR 2007-2013, del PO Interreg Italia-Austria 2007-2013 e del PO Interreg Italia-Svizzera 2007-2013, nonché del PO FSE 2014-2020, del PO FESR 2014-2020, del PO Interreg Italia-Austria 2014-2020 e del PO Interreg Italia-Svizzera 2014-2020 della Provincia Autonoma di Bolzano.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

AIRC (2015)

Svolgimento di procedure di verifica ("agreed upon procedures") sulle spese rendicontate nell'ambito dei progetti di ricerca finanziati dall'Associazione Italiana per la Ricerca sul Cancro (AIRC).

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

CITTÀ DI ALESSANDRIA (2015)

Svolgimento di procedure di verifica ("agreed upon procedures") sulle spese rendicontate dalla Città di Alessandria nell'ambito del progetto "Concerto AL Piano" finanziato dalla Commissione Europea nell'ambito del VI Programma Quadro UE (FP6) di cui al Contratto siglato con la Comunità Europea n. TREN07/FP6EN/S07.71241/038569.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

SOFTECH ENERGIA TECNOLOGIA AMBIENTE SRL (2015)

Svolgimento di procedure di verifica ("agreed upon procedures") sulle spese rendicontate da Softech Energia Tecnologia Ambiente Srl nell'ambito del progetto "Concerto AL Piano" finanziato dalla Commissione Europea nell'ambito del VI Programma Quadro UE (FP6) di cui al Contratto siglato con la Comunità Europea n. TREN07/FP6EN/S07.71241/038569.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

AIRC (2014 – maggio 2017)

Formazione e accompagnamento per l'AIRC in tema di linee guida di rendicontazione e procedure di audit sui finanziamenti dei progetti di ricerca.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

ARPEA Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (2013 - 2014)

Attività di audit e di monitoraggio per conto dell'Area Controllo Interno di Arpea per l'anno 2013.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO (2014 – 2015)

Percorso di formazione-accompagnamento all'Autorità di Audit del PO FSE e del PO FESR della Provincia Autonoma di Trento per la Programmazione 2007-2013.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto e di docente.

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (2013 - 2016)

Servizio di supporto alle attività dell'Autorità di Audit per i finanziamenti comunitari nell'ambito dei Fondi UE gestiti dalla Provincia Autonoma di Bolzano per la Programmazione 2007-2013: PO FSE, PO FESR, PO Interreg Italia – Svizzera ed Italia – Austria.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO (2013)

Servizi di supporto all'Autorità di Audit del PO FSE, del PO FESR e del PO Interreg Italia-Svizzera della Provincia Autonoma di Bolzano nell'attività di audit delle operazioni, ai sensi dell'art. 62, lett.b) del Reg. (CE) n. 1083/2006 ed ai sensi degli artt. 16 e 17 del Reg. (CE) n. 1828/2006.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

REGIONE PIEMONTE (2013)

Advisor contabile e gestionale – Consulenza gestionale e supporto tecnico, organizzativo e contabile per l'attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo.

FINEUROP (2012 - 2015)

Controllo finanziario delle spese rendicontate da Fineurop nell'ambito del progetto finanziato dalla Commissione Europea "Support to the EU Integration Process, Phase III" in Albania di cui al Contratto siglato con la Comunità Europea n. 2011/282-473 (EuropeAid/131356/C/SER/AL) del 23 dicembre 2011.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

REGIONE PIEMONTE (2012 - 2013)

Servizio di supporto allo sviluppo della funzione di Internal Audit (Settore Audit Interno - Direzione Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale) nell'ambito delle attività svolte dalle Direzioni Regionali e dagli enti regionali soggetti al controllo analogo. Definizione: del mandato di Internal Audit, del Manuale di Auditing, delle metodologie di Risk Assessment e di campionamento; del modello di rischi della Regione, delle procedure e degli strumenti di verifica per i principali ambiti di interesse, della reportistica e delle regole di formalizzazione, tenuta delle carte di lavoro, comunicazione dei risultati dell'auditing. Svolgimento del risk assessment a livello di regione e supporto nello svolgimento di un intervento di audit. Formazione su metodologie e tecniche di internal audit.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

FINEUROP (2011 - 2012)

Controllo finanziario delle spese rendicontate da Fineurop nell'ambito del progetto finanziato dalla Commissione Europea "Long Term Technical Assistance to the General Auditing Commission" in Liberia (Contratto siglato con la Comunità Europea n. FED/2010/249-456 del 09 settembre 2010).

FINLOMBARDA S.p.A. (2012)

Assistenza e supporto allo svolgimento dell'istruttoria economico-finanziaria delle domande a valere sulla Misura congiunta tra Regione Lombardia e MIUR di cui al Decreto n. 7128 del 29 luglio 2011.

REGIONE PIEMONTE (2011)

Analisi del Rendiconto regionale per gli anni dal 2008 al 2010 e del Bilancio di previsione regionale per gli anni dal 2008 al 2011, con riferimento ai capitoli della gestione corrente e ad alcuni capitoli della gestione in c/capitale.

REGIONE LOMBARDIA (2010 - 2011)

Percorso formativo di accompagnamento dell' Autorità di Audit: *"Il miglioramento delle attività di controllo relativamente alla Programmazione comunitaria 2007-2013"*.

REGIONE PIEMONTE (2009 – maggio 2017)

Servizio di supporto alle attività di competenza dell'Autorità di Audit, ai sensi dell'art. 62 del Reg. (CE) n. 1083/2006 e connesse anche all'applicazione del Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione sui Fondi FSE, FESR, Interreg Italia-Francia ALCOTRA ed Interreg Italia-Svizzera per il periodo di Programmazione 2007-2013.

In tale servizio ho ricoperto la figura di "Manager" del progetto.

MINISTERO DEL LAVORO DELLA SALUTE E DELLE POLITICHE SOCIALI (2007 - 2008)

Servizi di assistenza tecnica e di supporto all'attività di controllo dei Fondi Paritetici Interprofessionali Nazionali per la Formazione Continua relativamente alle attività realizzate con le risorse finanziarie ripartite con i Decreti Direttoriali NN. 148/2003, 351/2003 e 133/2004.

REGIONE CAMPANIA (2007)

Progetto SO.RE.SA.: cartolarizzazione dei crediti sanitari.

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE (2006 - 2007)

Controlli di I Livello, ex artt. 1-9 Reg. (CE) n. 438/2001, dei PIC INTERREG III B e INTERREG III C.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2006

Laurea in Economia e Commercio conseguita in data 26 gennaio 2006
Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Messina

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
 Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Possiedo ottime competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di consulente presso le Amministrazioni centrali, regionali e provinciali. In particolare, tali competenze sono state maturate anche a seguito della partecipazione attiva alle numerose riunioni di coordinamento tra le Autorità di Audit, il MEF-IGRUE ed i servizi della Commissione Europea (dal 2009 – in corso).

Competenze organizzative e gestionali Possiedo ottime capacità di leadership e problem solving acquisite, in qualità sia di Senior che di Manager del lavoro, nel corso della mia carriera in KPMG S.p.A. In particolare, sono stato responsabile di un team di 5 persone presso gli uffici di Torino e Bolzano della mia precedente società.

Competenze professionali Ho collaborato attivamente, nel corso di riunioni periodiche a Roma con il MEF-IGRUE, al Gruppo di Lavoro ristretto delle Regioni per la definizione e/o implementazione del Sistema Informativo IGRUE 2014-2020 dedicato alle Autorità di Audit.

Competenza digitale	AUTOVALUTAZIONE				
	Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problem
	Intermedio	Intermedio	Intermedio	Intermedio	Intermedio

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
 Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione

Buona padronanza del pacchetto di Microsoft Office, in particolare per elaborazione di testi, utilizzo di fogli elettronici, software di presentazione, etc..

Altre competenze Amministratore di n. 40 condomini. In particolare, a seguito dell'esperienza maturata (dal 2004 al 2006) presso lo Studio Ammendolia, Via Nazionale, 92 – 98049 – Villafranca Tirrena (ME)

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Seminari Relatore per presentazione Programma "ARCHIMED" presso Auditorium Regione Campania - Napoli, gennaio 2007

Relatore per presentazione Linee guida di rendicontazione delle spese sui PIC INTERREG III B e INTERREG III C – Programmazione 2000-2006, Ministero delle Infrastrutture, Roma, febbraio 2007.

Corsi Docente presso le Autorità di Audit della Regione Piemonte, della Provincia Autonoma di Bolzano e della Provincia Autonoma di Trento nell'ambito della formazione-accompagnamento sul ciclo di audit per le Programmazioni 2007-2013 e 2014-2020, sui controlli di Il livello (audit di sistema e delle operazioni), sulle attività di chiusura della Programmazione 2007-2013 e sulle novità del periodo 2014-2020.

Docente nell'ambito del Master Post Laurea "Auditing e controllo interno" Enti e Aziende Pubbliche – Università di Pisa, 06/10/2017 "Ruolo e funzioni dell'Autorità di Audit – Programmazione 2014-2020".

Docente nell'ambito del corso finale (2013) su "Funzione di Internal Audit" del Settore "Audit Interno" della Regione Piemonte.

Discente nei diversi corsi interni di KPMG Public Sector (2012-2016) sulle Riforme della Contabilità pubblica e sul relativo sistema dei controlli.

Discente nei diversi corsi interni di KPMG Public Sector (2012-2016) sul Sistema dei Controlli Interni e sul codice degli appalti pubblici (D.Lgs. 163/2011 e s.m.i.).

Ho partecipato, nei mesi di agosto 2013, 2014 e 2016, a corsi in lingua Inglese (basic e business) rispettivamente in Inghilterra (Worcester), California (San Diego) e New York City.

Ho concluso il tirocinio professionale, nel mese di ottobre 2016, per l'accesso all'esame di abilitazione "Dottore Commercialista" – sezione "A" n. 132/2016.

Regolarmente abilitato, dal 30 luglio 2017, al MEPA – Servizi (in particolare, formazione e supporto specialistico nell'ambito dei controlli di II livello sui Fondi Strutturali Europei).

Regolarmente iscritto, dal 21 maggio 2017, alla Banca dati curricula FormezPA.

Regolarmente abilitato, qualificato e accreditato, dal 12 ottobre 2018, alla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia.

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, così come stabilito dall'art.76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 e della conseguente possibile decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, dichiara che tutte le informazioni contenute nel curriculum vitae personale, corrispondono al vero. Inoltre, il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali presenti nel CV, ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

Torino, 29 marzo 2021

ALESSIO MICALE

